
1 
 

DIALOGO SOBRE EL MER 
TALLER EJECUTIVO 

Ciudad de Guatemala, 7 de noviembre de 2018 

 
LISTADO DE INSCRIPCIONES 

 
No. Actividad País Empresa Apellido Nombre Correo electrónico 

1 Regulador Panamá ASEP Rodriguez Rodrigo RRodriguez@asep.gob.pa 

2 Operador Panamá ETESA/CND Herrera Praxides pherrera@cnd.com.pa 

3 Operador Panamá ETESA/CND Camaño Sharyn  scamano@cnd.com.pa 

4 Transmisor Panama ETESA Vergara Jose jvergara@etesa.com.pa 

5 Regulador Costa Rica ARESEP Sanchez Herley  

6 Regulador Costa Rica ARESEP Jimenez Roberto  

7 Regulador Honduras CREE Salgado  Gerardo  gsalgado@cree.gob.hn 

8 Operador Honduras ENEE Ortega  Oscar 
Onan 

onan.ortega@gmail.com 

9 Operador Honduras ENEE José Vicente  Rubio jvrmhn@gmail.com 

10 Transmisor Guatemala  Rodas Carlos  

11 Distribuidor Guatemala EEGSA Alonso Duarte  Jorge JAlonso@eegsa.net 

12 Transmisor Panama ETESA Pereira Daniel dperira@etesa.com.pa 

13 Distribuidor El Salvador DELSUR SA Perla  David dperla@delsur.com.sv 

14 Operador El Salvador UT Orellana Juan Jose orellana@ut.com.sv 

15 Operador El Salvador UT Aguilar Marco Tulio  

16 Generador El Salvador LaGeo, S.A. de C.V. Villavicencio Monica monica.villavicencio7@gmail.com 

17 Generador El Salvador Orazul Energy El 
Salvador 

Perez Eduardo Eduardo.perez@orazul.com 

18 Regulador Guatemala CNEE López Minor mlopez@cnee.gob.gt 

19 Regulador Guatemala CNEE Santizo Miguel msantizo@cnee.gob.gt 
20 Regulador Guatemala CNEE Moscoso  Fernando fmoscoso@cnee.gob.gt 
21 Regulador Guatemala CNEE Josué Ramírez Jmramirez@cnee.gob.gt 
22 Regulador  CRIE Alvarez Fernando fernandoalvarez@crie.org.gt 

23 Operador  EOR Herrera Rodolfo rherrera l@enteoperador.org 
24 Operador  EOR Erroa Carlos cerroa@enteoperador.org 
25 Operador  EOR Redón Luisa lredon@enteoperador.org 
26 Operador  EOR De Jovel Ana ajovel@enteoperador.org 

27 Transmisor El Salvador ETESAL Jorge Miranda jmiranda@etesal.com.sv 

28 Distribuidor El Salvador EDESAL Umaña Angel asalinas@edesal.com 

29 Transmisor El Salvador CEL Valdez Ludwing lvaldez@cel.gob.sv 

30 Gran usuario Guatemala Gremial grandes 
usuarios 

Zimeri Alberto leslygamarro@amm.org.gt 

31 Comercializador Guatemala  Estrada Marcelo leslygamarro@amm.org.gt 

32 Comercializador Guatemala  Larios Rafael leslygamarro@amm.org.gt 

33 Transmisor Guatemala  Rodas Carlos crodas@eegsa.net 

34 Transmisor Guatemala  Morales Jaime jaime.morales@magdalena.com.g
t 

35 Generador Guatemala  Alday Jose Jose.Alday@jaguarenergy.gt 

36 Generador Guatemala  Hernández Edwin edroque@terra-energia.com 

37 Distribuidor Guatemala  Carranza Dimas dcarranza@energuate.com 

38 Regulador El Salvador CRIE Hernandez Giovanni giovannihernandez@crie.org.gt 

39 Regulador El Salvador CRIE Linares Jose joselinares@crie.org.gt 

40 Regulador Costa Rica CRIE Quesada Juan 
Manuel 

juanquesada@crie.org.gt 

41 Distribuidor El Salvador AES CLESA Flores Oscar oscar.flores@aes. 

42 Generador Honduras LUFUSSA Garcia Juan juan.garcia@lufussa.com 

43 Comercializador El Salvador Mercados Electricos Giron Salvador Salvador.giron@mercadoselectric
os.com.sv 

44 Transmisor El Salvador ETESAL Miranda Jorge jmiranda@etesal.com.sv 

45 Gran usuario El Salvador ASI Ceavega Juan juan.ceavega@asi.com.sv 

mailto:JAlonso@eegsa.net
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46 Gran usuario Nicaragua Holcin Sandoval Mauricio mauricio.sandovalroque@lafargeh
olcin.co 

47 Gran Usuario Guatemala Gremial Grandes 
Usuarios 

Mendoza Hector leslygamarro@amm.org.gt 

48 Operador Guatemala AMM Ruiz Elmer leslygamarro@amm.org.gt 

49 Operador Guatemala AMM Espinoza Vicente leslygamarro@amm.org.gt 

50 Comercializador El Salvador Exceleygy Menjivar  Francisco  

51 Comercializador El Salvador Electronova Rivera Maximo  

52 Operador Guatemala AMM Lopez Gerardo  

53 Operador Guatemala AMM Aguilar Edgar  

54 Operador Guatemala AMM Espinoza Vicente  

55 G/T/D Costa Rica ICE Quiros Roberto rquiros@ice.go.cr 

56 Distribuidor Guatemala Energuate Galasso Luciano esly.gamarro@amm.org.gt 

57   CDMER Calderon Edgardo  

58   CDMER De la Torre Teófilo  

59   BID Echevarría Carlos  

60   BID Levy Alberto  

61   BID García Jaime  

62   BID Di Chiara Lorena  

63   EPR Martinez José 
Enrique 

 

64   CECACIER Jara José Mario  

65 Operador Guatemala AMM De Morales Marcia  

66 Operador Guatemala AMM Herrera Luis  
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DIALOGO SOBRE EL MER 
SESION PLENARIA 

Ciudad de Guatemala, 8 de noviembre de 2018 

 
LISTADO DE INSCRIPCIONES 

 

Inscripciones a la Sesión Plenaria 

  Pais Empresa Apellid
o 

Nombre Correo 

1 Generador Guatemala Enel Green Power Pelaez Marcela marcela.pelaez@enel.com 

2 Generador Guatemala Biomass Energy, S.A. Ruiz Andrea mruiz@imsa.com.gt 

3 Generador Guatemala Ingenio La Unión, S.A. Alfaro Jose Luis jlalfaro@launion.com.gt 

4 Generador Guatemala Compañía Agrícola Industrial 
Santa Ana, S.A. 

Chen 
Tujab 

Luis 
Carlos 

lchen@santaana.com.gt 

5 Comercializador Guatemala Econoenergia, S.A. Solares Ernesto esolares@econoenergy.com.gt 

6 Generador Guatemala Compañía Eléctrica La Libertad Briones Javier jrodasb11@gmail.com 

7 Generador Guatemala Hidroeléctrica Poza Verde Mendoza Marlon marlonmmendoza@icasa.com.gt 
 

8 Generador Guatemala COMEGSA Lam Guillarmo glam@comegsa.net 

9 Generador Guatemala Generadora del Este, S.A. Cruz Jorge jcruz@liztex.com 

10 Comercializador Guatemala Merelec Guatemala, S.A. Muñoz Francisco francisco.munoz@mercadoselectric
os.com.sv 

11 Comercializador Guatemala Cuestamoras Comercializadora 
Eléctrica, S.A. 

Kitson Alden akitson@cuestamoras.com 

12 Comercializador Guatemala Empresa de Comercialización 
de Energía Eléctrica -ECOE- 

Figueroa Jorge jfigueroa@inde.gob.gt 
 

13 Generador Guatemala Asociación de Generadores con 
Energía Renovable 

Guardado Anayté aguardado@ager.org.gt 
 

14 Comercializador Guatemala Ion Energy, S.A. Ajquejay Delwing dajquejay@dencmi.com 

15 Distribuidor Guatemala EEGSA Figueroa Josue Jfigueroa@eegsa.net 

16 Generador Guatemala Hidroelectrica Rio Las Vacas Martinez Hugo hugom@fabrigas.com 

17 Comercializador Guatemala Mercados Eléctricos de 
Centroamérica 

Giron Salvador salvador.giron@mercadoselectricos
.com.sv 

18 Generador Guatemala Jaguar Energy Alday Jose jose.alday@jaguarenergy.gt 

19 Gran Usuario Guatemala Distribuidora de Alcoholes 
yRones 

Merida Maria mmerida@consultoriastripode.com 

20 Generador Guatemala GENEPAL Garcia Luis lgpinot@geoserviciosgt.com 

21 Transmisor Panama Empresa de Transmisión 
Eléctrica, S.A. 

GUELFI 
AGUILAR 

ANTONIO 
HÉCTOR 

aguelfi@etesa.com.pa 

22 Generador Guatemala Inversiones Pasabién, S.A Morataya Alvaro amorataya@hidropasabien.com 

23 Comercializador Guatemala GUATEMEL, S. A. Morales Alex amorales@energuate.com 

24 Generador Guatemala Genosa Lopez Leonel llopez@cec.com.gt 

25 Comercializador Guatemala Guatemel, S. A. Morales Alex amorales@energuate.com 

26 Generador Guatemala Termica, S.A Rodas Edwin erodas@cec.com.gt 

27 Generador El Salvador Comisión Ejecutiva 
Hidroeléctrica del Río Lempa -
CEL 

Guevara Juan 
Carlos 

jguevara@cel.gob.sv 

28 Generador El Salvador LaGeo, S.A. de C.V. Estevez Jose  stevezjose@gmail.com 

29 Generador Guatemala Puerto Quetzal Power LLC Solórzano Melisa melissa.solorzano@poliwatt.com 

30 Generador El Salvador CENERGIA Castro Wilfredo carlos.castro@orazul.com 

31 Gran Usuario Guatemala Cerveceria Centro Americana Mendoza Hector hector.mendoza@ceguat.com 

32 Comercializador Guatemala ASCEE Acajobón Rita racajabon@ascee.org.gt 

33 Generador El Salvador Orazul Energy El Salvador Polanco Carlos carlos.polanco@orazul.com 
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